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Anotace práce

Anotace

Téma: Vytvoření produktu cestovního ruchu ve vybraném území

Bakalářská práce se zabývá problematikou overturismu na území především CHKO Český

ráj, který se během let stal obří ikonou pro přírodní cestovní ruch v České republice. V teoretické

části se autor věnuje obecně dopadům, které přináší cestovní ruch. Jedná se o dopady jak pozitivní,

tak hlavně negativní. Dále je v teoretické části popsán potenciál cestovního ruchu a trend

udržitelnosti, který by měl zajistit dlouhodobé hospodaření v destinaci. Posledním tématem je

nový typ turismu a to geoturismus, který rovněž přináší nové trendy do cestovního ruchu

především co se týká ochrany přírody. Praktická část je tvořena hlavně návrhem nových produktů

cestovního ruchu v podobě nových tras na území geoparku Český ráj. Každá trasa je na základě

vlastní zkušenosti rozebrána z různých úhlů pohledu. Je zde popisována délka trasy, její schůdnost,

počet atraktivit, ale také dopravní dostupnost. Trasám v praktické části předchází krátké seznámení

a vymezení lokality, kam jsou trasy umístěny. Hodnotným příspěvkem jsou rovněž informace

vyplývající z rozhovoru s Ing. Jiřím Klápštěm z Českého ráje a s Mgr. Ondřejem Vítkem Ph.D.,

který pracuje pro Agenturu ochrany přírody a krajiny. Tento rozhovor přináší zajímavý a praktický

pohled do této problematiky spojené s overturismem. V závěru práce je na základě všech

zjištěných skutečností popsán především postup, jak pracovat s overturismem, který je postaven

na základě teoretických východisek i praktických skutečností, kterými se řídí chráněné krajinné

oblasti.
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Annotation

Title: Creation a tourism product in a selected area

The bachelor's thesis deals with the issue of overtourism in the Bohemian Paradise

Protected Landscape Area, which over the years has become a huge icon for nature tourism in the

Czech Republic. In the theoretical part, the author deals with the general impacts of tourism. These

are both positive and mainly negative impacts. Furthermore, the theoretical part describes the

potential of tourism and the trend of sustainability, which should ensure long-term management in

the destination. The last topic is a new type of tourism, namely geotourism, which also brings new

trends in tourism, especially in terms of nature protection. The practical part consists mainly of the

design of new tourism products in the form of new routes in the Bohemian Paradise Geopark. Each

route is analyzed from different angles based on experience of the author. It describes the length

of the route, its feasibility, the number of attractions, but also transport accessibility. The routes in

the practical part are preceded by a brief introduction and definition of the location where the

routes are located. The information resulting from the consultation with Ing. Jiří Klápště, manager

from Bohemian Paradise, and with Mgr. Ondřej Vítek Ph.D., who works for the Nature and

Landscape Protection Agency. This consultation provides an interesting and practical look at this

issue associated with overtourism. At the end of the thesis, based on all the facts found, the

procedure for working with overtourism is described, which is based on the theoretical basis and

practical facts that govern protected landscape areas.
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1. Úvod

Problém overturismus, který se už od druhé poloviny dvacátého století pomalu dostává do

cestovního ruchu, hlavně díky sociálním sítím, marketingu a zlepšování dopravní infrastruktury

zaujímá v dnešní době jednu z hlavních pozic problémů, které musí toto odvětví řešit. Přílišná

známost určitého místa destinace totiž může na jednu stranu přinést rychlý a vysoký ekonomických

růst. Současně s tím ale přichází i mnoho problémů, kdy dochází k ničení kulturního i přírodního

dědictví, a to co se stává hnacím motorem, je ve stejné podobě i důvodem možného zániku služeb

ve vybrané oblasti.

Na tento trend se však už v dnešní době snaží reagovat mnoho skupin a nových forem turismu,

které pracují s myšlenkou ekologie, ochrany přírody a udržitelnosti v rámci životního cyklu

destinace. Jde tak o proces, který se snaží destinaci pomocí inovativních prvků a správně

zvládnutého marketingu udržovat, aby mohla své služby nabízet ještě dlouho v budoucnosti a

současně neztrácela na příjmech.

Důležitým faktorem se zde už nestávají jen skupiny a organizace cestovního ruchu, ale každý

subjekt zapojený do procesu regionu má svoje postavení a svoji roli, která je při společném snažení

důležitá. Nejen podnikatelé, kteří na vzrůstající návštěvnosti vydělávají, ale také místní obyvatelé,

pro které se tím vytváří nové příležitosti, jak se rozvíjet a zkoušet inovovat a přicházet s novými

jedinečnými produkty.

Samotné souznění s místní komunitou pomalu nabývá na důležitosti. V případě neshod totiž může

docházet ke konfliktům, která tak neprospívají ani jedné straně. Mělo by se tak jednat o cestu

kompromisů a rozhodně by se na tuto složku, která při správně spolupráci může být velmi

přínosná, nemělo zapomínat.

Tyto aspekty spojuje další pojem a trend dnešní doby, kterým je udržitelnost, kterou by se měli

řídit všichni od organizací až po jednotlivce zapojené v cestovním ruchu. Důležitý prvek

v budování a provozování infrastruktury, který má zajistit dlouhodobé fungování a naši přírodu

nevyužívat jenom k finančním ziskům a ekonomickému růstu, ale rovněž k zachování jedinečných

ekosystémů a unikátního rázu krajiny. Stejně jako o historické památky je potřeba spravovat i

přírodu, která rovněž odkazuje na naši minulost a je nám připomínkou toho, co se zde nacházelo

a je naší povinností to chránit a spravovat.

Udržitelnost nejvíce rozvíjí nový obor geoturismus, který přichází s novým konceptem přístupu

k přírodě, jenž má být právě udržitelný a šetrný a klade důraz na vzdělávání. Díky tomu lze

dosáhnout větší hodnoty v očích návštěvníků, kteří si budou krajiny a přírody okolo sebe vážit a

sami budou iniciovat akce spojené s ochranou a správou citlivých míst naší přírody. Mělo by tak

docházet ke vzájemné symbióze, a ne pouze k parazitismu ze strany lidí. Můžeme brát, ale

současně také dávat a vracet v minimálně stejném množství a úsilí, jako od přírody získáváme.
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2. Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je najít méně navštěvovaná místa v geoparku Český ráj a navrhnout

nové produkty cestovního ruchu v podobě turistických tras vedoucích méně známými územími a

zabránit tak overturismu na známých a ikonických místech v prostoru CHKO Český ráj.

2.1.1 Výzkumné otázky
Jak velký je potenciál má území geoparku Český ráj mimo CHKO Český ráj?

Jak zabránit overturismu na území CHKO Český ráj?
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3. Metodický postup

3.1 Metodika
Bakalářská práce je postavena na přímém zkoumání oblasti geoparku Český ráj a na základě

seznamu lokalit vytipování nejlepších nových tras, které by měli odvádět davy turistů na méně

exponovaná místa. I díky projektu, který má za úkol pro problematiku overturismu vytvořit

turistickou aplikaci, bylo možné v průběhu zkoumání a výběru vhodných lokalit, řešit všechny

aspekty s odborníky v oboru, kteří jsou schopni popsat všechny dopady, které by nové trasy mohli

přinést, a hlavně přichází s komplexními znalostmi celé destinace, což napomohlo ve výběru méně

známých lokalit, které však nabízí spoustu zajímavých atraktivit, které by mohly být předmětem

zájmu mnoha turistů.

Hlavním problémem tak je overturismus, který je na mnoha známých místech v Českém ráji

především v letních měsících patrný. Tento trend, kdy je na jednom místě velké množství turistů,

je však celosvětový a databáze ScienceDirect byla díky tomu velmi bohatým zdrojem, který řeší

tento problém v rámci cestovního ruchu. Po získání informací, jak z tištěných, tak internetových

zdrojů byla vytvořena syntéza zdrojů, která se doplňovala a vytvořila tak celek zahrnující všechny

aspekty nejen overturismu, ale všech dopadů cestovního ruchu, udržitelnosti a geoturismu.

V první části bakalářské práce je tak věnován prostor pozitivním, ale hlavně negativním dopadům

cestovního ruchu, především jedná-li se o exponovaná a hojně navštěvovaná místa. Na tento

problém navazuje téma, které se ho snaží vyřešit a jsou to především udržitelnost, kterou rozvíjí

management destinace a s tím související zvolený marketing případně demarketing. Práce rovněž

rozepisuje geoturismus, který se postupně rozvíjí s novými myšlenkami na ochranu životního

prostředí, kterou přináší projekt vytvářející geoparky. I v rámci zkoumání krajiny z pohledu

geologie však přichází určité hrozby, kterým je potřeba se vyvarovat.


[…]


se tak o produkt, který může rozvíjet turismus v méně známých oblastech a určitou částí dopomoci

v ekonomickém rozvoji, který je tak spojen s novými pracovními příležitostmi a vylepšováním

služeb, které destinace nabízí.

I tento proces je však spojen s udržitelností, která je potřeba v každém managementu destinace. Je

také nutné zvolit správné marketingové kanály a cesty, jak nové lidi oslovovat. Současně je velmi

důležitá práce s místní komunitou. Pokud je se zvýšením turismu všechno v pořádku, lze destinaci

propagovat i pomocí sociálních sítí a oslovit velký počet lidí. V případě určitých obav ze strany

místních je potřeba se zaměřit na vytvoření určitého kompromisu a nepropagovat destinace ze

všech komunikačních kanálů. Zde by se hodilo na základě šetření vytipovat přesnou skupinu lidí,

které například zajímají nová a klidná místa anebo právě ty atraktivity, které se nacházejí v námi

vybrané oblasti. Takto by se dalo daleko lépe cílit za návštěvníky, kteří by si z těchto oblastí

odnášeli nejlepší zážitky a prožitky a ve své sociální bublině podobně smýšlejících lidí dále šířit

tyto nové destinace, které by tak získaly sice menší počty turistů, ale zároveň ty, kteří by dokázali

vybrané oblasti nejvíce ocenit.

Pro toto zacílení je rovněž nutné poznat typické návštěvníky oblasti a zjistit s jakými motivy a

záměry tato místa navštěvují. Tento proces by musel být proveden dotazníkovým šetřením a velmi

by to tak v dalším zkoumání a posuzování nových tras vypomohlo, aby mohlo být přesně zacíleno

na určitý typ návštěvníka.

Co se týká overturismu, tak pokud mu chceme čelit napřímo, tak je spíše potřeba postupovat

cestami radikálních řešení. Nejlepším způsobem jsou samozřejmě zákazy vstupu, které jsou

následně nejlépe vymáhatelné. Faktem však zůstává, že exponovaná a nejvíce navštěvovaná místa

se nezmění, jelikož lidé jsou zvyklý na tato místa jezdit a chtějí místní atraktivity vidět. V rámci

ochrany přírody se tak těmto trendům ustupuje a pohled je soustředěn na zbylé části chráněných

území, na kterých je zvýšená ochrana druhů fauny a flory. Pro zachování a spravování ekosystémů,

tak dochází k obětování turisty hojně navštěvovaných území, která je potřeba udržovat v rámci

infrastruktury. Samotná ochrana přírody je následně realizována na klidnějších a méně zasažených

místech.

I přesto je však potřeba lidi nadále vzdělávat především v ochraně přírody a udržitelnosti čehokoli,

co začneme provozovat, aby mohli být služby nebo přírodní atraktivity konkurenceschopné i

v budoucím období. Zde by také bylo vhodné lidi seznamovat jen s chráněnou krajinou oblastí, ale

s celým prostorem geoparku, který nabízí mnoho dalších přírodních i kulturních atraktivit, které
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by se mohli stát novými cíli. Všechny tyto snahy společně s geoparkem by mohl propojit

geoturismus, který tak nabízí další množství přírodních atraktivit v podobě například lomů.

Přichází tak s novými zajímavostmi, které jsou současně spojeny s historickým i ekonomickým

vývojem destinace a také poukazuje na strukturu naší Země a její ochranu. Tato komplexní

soustava, kterou je tento trend v cestovním ruchu schopen vytvořit, může vytvářet nové účastníky

cestovního ruchu, kteří si začnou významných míst více vážit a své chování přetvoří k udržitelným

aktivitám, která přírodě i cestovnímu ruchu pomohou.

Podle provedených rozhovorů je určitě výhodou, že se všechny trasy nachází mimo CHKO Český

ráj, což je skvělý potenciál, jak vytvořit nový produkt cestovního ruchu, který ale nebude narušovat

další vzácné a chráněné lokality na území chráněné krajinné oblasti. Z pohledu komunikace

s místní komunitou je velmi důležitá oblast Boreckých skal, kde by se nová trasa musela probrat

s obyvateli obcí Rovensko a Borek pod Troskami.

V případě trasy Příšovice – Turnov by neměla nová trasa působit nijak negativně. Bylo by však

rozumné zvolit nějakou marketingovou kampaň, která by potenciální návštěvníky připravila na to,

co od této oblasti nedaleko CHKO mají očekávat a jejich očekávání mohla být následně naplněna.

Tím budou turisté spokojenější a nebudou mít potřebu ve zvýšené míře navštěvovat CHKO.

Třetí trasa, která vede z Příšovic do Mnichova Hradiště se už značně dotýká více navštěvovaných

míst a není tak ani moc potřeba tuto trasu se známými navštěvovanými místy propagovat. Dle

rozhovoru by však byla asi potřeba určitá komunikace s místními z důvodu, že trasa vede přes

Zásadku, kam by se rozhodně neměli zvát nějaké větší davy. Takže spíše oslovit jenom menší

skupiny, které by svou návštěvou nepřinesly zatížení ve větší míře.

Trasy by tak po potřebných krocích mohli představovat nové alternativy, jak nadále poznávat

region Český ráj a poukázat na to, že tato oblast není jenom CHKO s Troskami a Hrubou Skálou,

ale celý velký geopark nabízející spoustu zajímavých přírodních i kulturních atraktivit.

Současně se tyto nové produkty budou postupně přidávat a využívat v nové aplikaci, jejíž záměrem

je právě lidem ukazovat nová místa a připravit je na to, že se zde mohou setkat s pěknými a

zajímavými místy, která dosud neznali. Současně se zde také nabízí a nadále se na tom bude

pracovat, že tyto trasy budou obohaceny o hru v přírodě zvanou questing, která díky své stoupající

popularitě může na tyto trasy přitáhnout další návštěvníky.
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