POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Mervart

Název práce: Vytvoření produktu cestovního ruchu ve vybraném území

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Najít méně navštěvovaná místa v geoparku Český ráj a navrhnout nové produkty cestovního ruchu v podobě turistických tras vedoucích méně známými územími a zabránit tak overturismu na známých a ikonických místech v prostoru CHKO Český ráj.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, protože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 0%.

Díĺčí připomínky a náměty:

V této práci se vyskytují drobné nedostatky:

- V kapitole metodika chybí termín terénní šetření, které autor provedl, aby mohl navrhnout nové produkty ve vybraném území
- Také tam není uvedena metoda rozhovoru, která je až v praktické části
- U kap. 4.1.2.3 není zcela jasné, zda Šauer (2015) patří k první nebo druhé větě
- V praktické části bych ocenil několik fotografií, které by mohly vizuálně dotvářet navržené trasy

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor byl zapojen do projektu TAČR, který se zabývá omezováním negativních dopadů turismu na ekosystémy prostřednictvím inteligentního softwarového průvodce.

V teoretické části popisuje pozitivní i negativní dopady cestovního ruchu, zejména overturismus, popisuje nástroje a trendy udržitelnosti CR, potenciál CR a geoturismus. V této kapitole je použita literatura řádně odcitovaná.

V praktické části autor píše o CHKO Český ráj a zejména kapitola Overturismus je přínosná a vznikla na základě rozhovorů s lidmi, kteří pracují pro Agenturu ochrany krajiny a přírody. Zajímavou informací v BP byla bezpochybně návštěvnost atraktivit s tím, že na prvním místě je Škoda museum v Mladé Boleslavi.

Nejpřínosnější částí BP jsou bezpochyby 3 autorem navržené trasy, které jsou situovány do lokalit Borecké skály, Turnovského Pojizeří a Mnichovskohradištského Pojizeří. Návrhy těchto tras byly konzultovány s odborníkem a člověkem zapojeným do projektu TAČR. Trasy jsou navrženy tak, aby to byly buď okruhy nebo tak, aby se návštěvník dostal zpět k výchozímu bodu dopravním prostředkem veřejné dopravy. U všech tras jsou popsána zajímavá místa, délka, výškový profil a dokonce kvalita cest.

I přes některé uvedené připomínky k BP ji považuji za zdařilou a dobře uchopenou. Student prokázal samostatnou tvůrčí činnost a splnil podmínky kladené na BP.

Otázky k obhajobě:

- 1) Pro kterou cílovou skupinu byste doporučil Vámi navržené trasy?
- 2) Jaký je Váš názor na overturismus v Českém ráji?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 13. května 2021

podpis